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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เรื่อง  การกําหนดท่ีมาและคุณสมบัติผู+สอบบัญชีของโรงเรียนเอกชนในระบบ 

 โดยคณะกรรมการส2งเสริมการศึกษาเอกชน      
   

 

  สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ได�มีหนังสือ ท่ี ศธ ๐๒๑๑.๑/๓๐๗๙ ลงวันท่ี 
๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๖ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได�ว-า เม่ือวันท่ี ๑๑ มิถุนายน ๒๕๕๖ 
คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนได�พิจารณาร-างระเบียบคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชน
ว-าด�วยการวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียนในระบบ พ.ศ. .... และร-างประกาศ
คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชน เรื่อง หลักเกณฑ: และวิธีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ 
โดยท้ังร-างระเบียบฯ และร-างประกาศฯ ดังกล-าว มีความมุ-งหมายเพ่ือเป>นการกําหนดหลักเกณฑ:  
และรูปแบบในการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียนในระบบตามท่ีกฎหมายกําหนดไว�  
โดยได�กําหนดวิธีการจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืน การแต-งต้ังผู�ตรวจสอบบัญชี 
และการนําเสนองบการเงินต-อผู�ตรวจสอบบัญชี  ท้ังนี้ โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๔๖ วรรคหนึ่ง 
แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ท่ีบัญญัติว-า ให�ผู�จัดการเป>นผู�รับผิดชอบในการจัดวางระบบและจัดทําบัญชี
การเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบท่ีคณะกรรมการกําหนด ประกอบกับ
มาตรา ๔๗ วรรคหนึ่ง แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ บัญญัติว-า ให�คณะกรรมการบริหารดําเนินการ
ให�มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบเพ่ือตรวจสอบและแสดงความเห็นต-องบการเงิน 
ของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร�อยห�าสิบวันนับแต-วันสิ้นรอบปHบัญชี  ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ:และวิธีการ
ท่ีคณะกรรมการกําหนด โดยมติท่ีประชุมเห็นว-า บทบัญญัติดังกล-าวมีความไม-ชัดเจนของข�อกฎหมาย 
เนื่องจากในการแต-งต้ังผู�ตรวจสอบบัญชีโดยคณะกรรมการบริหารของโรงเรียน นั้น  คณะกรรมการ
ส-งเสริมการศึกษาเอกชนสามารถกําหนดคุณสมบัติของผู�ตรวจสอบบัญชีตามท่ีเห็นสมควรซ่ึงอาจ
แตกต-างไปจากท่ีกําหนดไว�ในกฎหมายว-าด�วยการบัญชีได�หรือไม- หรือจําเป>นต�องใช�ผู�ตรวจสอบบัญชี
รับอนุญาตตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงมีมติให�สํานักงานคณะกรรมการส-งเสริม
การศึกษาเอกชนหารือไปยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาต-อไป 
  สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ พิจารณาแล�วมีความเห็นแตกต-างเป>นสองฝJาย ดังนี้ 
  ฝ8ายแรก เห็นว-า มาตรา ๓๑ (๘) แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 
บัญญัติให�คณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบมีอํานาจหน�าท่ีให�ความเห็นชอบรายงานประจําปH 
งบการเงินประจําปH และการแต-งต้ังผู�สอบบัญชี ประกอบกับมาตรา ๔๗ วรรคหนึ่ง แห-งพระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๔ บัญญัติให�คณะกรรมการบริหารดําเนินการให�มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ 
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เพ่ือตรวจสอบและแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร�อยห�าสิบวัน 
นับแต-วันสิ้นรอบปHบัญชี  ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ:และวิธีการท่ีคณะกรรมการกําหนด ซ่ึงจะเห็นได�ว-า  
ตามเจตนารมณ:ของกฎหมายให�อํานาจคณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในการแต-งต้ังผู�สอบบัญชี  
ซ่ึงคุณสมบัติของผู�สอบบัญชีต�องเป>นไปตามกฎหมายว-าด�วยวิชาชีพบัญชี เพ่ือดําเนินการตรวจสอบบัญชี
และแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียน แม�ว-าตามกฎหมายว-าด�วยโรงเรียนเอกชนจะให�อํานาจ
คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนในการกําหนดรูปแบบ ระเบียบ และหลักเกณฑ:เก่ียวกับ 
การจัดวางระบบจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนเพ่ือตรวจสอบและแสดงความเห็นต-องบการเงิน 
ของโรงเรียนในระบบ แต-มิได�ให�อํานาจในการกําหนดคุณสมบัติของผู�สอบบัญชีให�แตกต-างไปจากท่ีกฎหมาย
กําหนดได�  ซ่ึงมาตรา ๓๗ แห-งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ บัญญัติให�ในกรณีท่ีมีกฎหมาย
บัญญัติให�มีการสอบบัญชี หรือให�เอกสารใดต�องมีผู�สอบบัญชีลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็น 
ห�ามมิให�ผู�ใดลงลายมือชื่อรับรองการสอบบัญชี รับรองเอกสารหรือแสดงความเห็นในฐานะผู�สอบบัญชี 
เว�นแต-เป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป>นการกระทําในอํานาจหน�าท่ีทางราชการ  ดังนั้น เม่ือกฎหมาย
ว-าด�วยโรงเรียนเอกชนกําหนดให�ต�องมีการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียน 
ผู�ตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต-องบการเงินจึงต�องเป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป>นการกระทํา
ในอํานาจหน�าท่ีทางราชการ ซ่ึงอาจเป>นเจ�าหน�าท่ีท่ีมีคุณวุฒิและความสามารถด�านการบัญชี  
และหน-วยงานท่ีมีอํานาจในการกําหนดหลักเกณฑ:ดังกล-าวควรเป>นหน-วยงานท่ีเก่ียวข�องกับการบังคับใช�
กฎหมายว-าด�วยการบัญชีโดยตรง คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนจึงไม-สามารถกําหนด
คุณสมบัติของผู�สอบบัญชีให�แตกต-างไปจากท่ีกฎหมายกําหนดได� 
  ฝ8ายท่ีสอง เห็นว-า เม่ือกฎหมายให�อํานาจคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชน 
ในการกําหนดรูปแบบและระเบียบในการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียน ตลอดจน
กําหนดหลักเกณฑ:ในการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียน การแต-งต้ัง
บุคคลเพ่ือทําหน�าท่ีผู�สอบบัญชีของโรงเรียนจึงเป>นส-วนหนึ่งของหลักเกณฑ:ในการตรวจสอบบัญชี 
ของโรงเรียนเอกชน ซ่ึงเป>นอํานาจตามกฎหมายของคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนท่ีจะกําหนด
คุณสมบัติของผู�ปฏิบัติหน�าท่ีผู�สอบบัญชีได�เองตามท่ีเห็นสมควร อีกท้ังกิจการโรงเรียนเอกชน 
เป>นกิจการซ่ึงมีลักษณะเฉพาะตัว มิได�มุ-งแสวงหากําไรแต-เพียงประการเดียว แต-ยังมีหน�าท่ีในการ 
จัดการศึกษาให�เป>นไปโดยมีคุณภาพและได�มาตรฐานตามท่ีกฎหมายกําหนด  ดังนั้น ในการจัดระบบ 
หรือกําหนดหลักเกณฑ:ใด ๆ ท่ีเก่ียวกับกิจการของโรงเรียนนั้น คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษา
เอกชนสามารถกําหนดได� โดยคํานึงถึงเจตนารมณ:ตามกฎหมาย ความสะดวก และความรวดเร็ว 
ในการปฏิบัติงาน โดยไม-สร�าง ข้ันตอนเกินความจําเป>น ตลอดจนประโยชน:อันจะพึงได�รับ 
ของผู�ท่ีเก่ียวข�องกับการดําเนินกิจการโรงเรียนเอกชนประกอบกัน 
  สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จึงขอหารือว-า ตามมาตรา ๔๖ วรรคหนึ่ง 
แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ บัญญัติให�อํานาจคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนในการกําหนด
รูปแบบและระเบียบเก่ียวกับการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียน ตลอดจนกําหนด
หลักเกณฑ:ในการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียนนั้น คณะกรรมการ
ส-งเสริมการศึกษาเอกชนจะกําหนดท่ีมาและคุณสมบัติของผู�ตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนได�เองตามท่ี
เห็นสมควร หรือต�องเป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗  
เพ่ือทําหน�าท่ีดังกล-าว 
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คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๘) ได�พิจารณาข�อหารือของสํานักงานปลัดกระทรวง 
กระทรวงศึกษาธิการ โดยมีผู�แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชน) 
และผู�แทนสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ: เป>นผู�ชี้แจงข�อเท็จจริงแล�ว เห็นว-า มาตรา ๔๖ 
วรรคหนึ่ง๑ แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ บัญญัติให�ผู�จัดการเป>นผู�รับผิดชอบในการจัดวางระบบ 
และจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบท่ีคณะกรรมการกําหนด 
และมาตรา ๔๗ วรรคหนึ่ง๒ แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ บัญญัติให�คณะกรรมการบริหาร
ดําเนินการให�มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบเพ่ือตรวจสอบและแสดงความเห็นต-อ 
งบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร�อยห�าสิบวันนับแต-วันสิ้นรอบปHบัญชี  ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ:
และวิธีการท่ีคณะกรรมการกําหนด จากบทบัญญัติดังกล-าวแสดงให�เห็นว-า การจัดทําบัญชีเป>นคนละส-วน
กับการตรวจสอบบัญชี แม�ต-อมาเรื่องการจัดทําบัญชีได�มีการแก�ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๔๖ วรรคหนึ่ง  
โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ก็เพ่ือผ-อนปรนมาตรฐานการจัดทําบัญชี 
ลงจากเดิมท่ีกําหนดให�จัดทําบัญชีให�เป>นไปตามมาตรฐานการบัญชีตามกฎหมายว-าด�วยการบัญชี 
ซ่ึงจะมีความละเอียดซับซ�อนและมีค-าใช�จ-ายในการจัดทําสูง โดยให�คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชน
มีอํานาจกําหนดแบบและระเบียบเก่ียวกับการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืนของโรงเรียนในระบบ
เพ่ือให�เหมาะสมกับลักษณะการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบได� สําหรับเรื่องการตรวจสอบบัญชีนั้น 
แม�จะมีการแก�ไขเพ่ิมเติมมาตรา ๔๗ โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔  
แต-ก็มิได�เป>นการแก�ไขเพ่ือบัญญัติให�อํานาจคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนในการกําหนด 
ท่ีมาและคุณสมบัติของผู�สอบบัญชีแต-อย-างใด โดยบทบัญญัติดังกล-าวได�ให�อํานาจคณะกรรมการ
ส-งเสริมการศึกษาเอกชนเฉพาะแต-ในการกําหนดหลักเกณฑ:และวิธีการในการตรวจสอบบัญชีเท-านั้น  
เนื่องจากการตรวจสอบบัญชีเป>นเรื่องท่ีมีความสําคัญสามารถใช�เป>นกลไกตรวจสอบการดําเนินงาน
ของโรงเรียนในระบบได� จึงจําเป>นต�องกระทําโดยผู�ท่ีมีความรู� ความเชี่ยวชาญด�านการตรวจสอบบัญชีโดยตรง  
นอกจากนี้ แม�ว-ามาตรา ๔๗ แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซ่ึงแก�ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ จะไม-ได�บัญญัติไว�อย-างชัดเจนว-าให�มี 
การตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบโดยผู�สอบบัญชี แต-เม่ือพิจารณาประกอบกับมาตรา ๓๑ (๘)๓ 
แห-งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ท่ีบัญญัติให�อํานาจคณะกรรมการบริหารของ
โรงเรียนในระบบในการแต-งต้ังผู�สอบบัญชีแล�ว จะเห็นได�ว-าการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ
                                                 
  ๑มาตรา  ๔๖  ให�ผู�จัดการเป>นผู�รับผิดชอบในการจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอ่ืน
ของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบท่ีคณะกรรมการกําหนด 
    ฯลฯ    ฯลฯ 
  ๒มาตรา ๔๗  ให�คณะกรรมการบริหารดําเนินการให�มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ
เพ่ือตรวจสอบและแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหน่ึงร�อยห�าสิบวันนับแต-วันสิ้นรอบปHบัญชี  
ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ:และวิธีการท่ีคณะกรรมการกําหนด 
    ฯลฯ    ฯลฯ 

๓มาตรา ๓๑  ให�คณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบมีอํานาจหน�าท่ี ดังต-อไปน้ี 
  ฯลฯ    ฯลฯ 
 (๘) ให�ความเห็นชอบรายงานประจําปH งบการเงินประจําปH และการแต-งตั้งผู�สอบบัญชี 
    ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

ต�องกระทําโดยผู�สอบบัญชีท่ีคณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบแต-งต้ังข้ึนเพ่ือทําหน�าท่ี
ตรวจสอบและแสดงความเห็นต-องบการเงินของโรงเรียนในระบบตามหลักเกณฑ:และวิธีการท่ี
คณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนกําหนด กรณีตามข�อหารือนี้ เป>นกรณีท่ีมีกฎหมายบัญญัติให�มี
การตรวจสอบบัญชี ซ่ึงมาตรา ๓๗๔ แห-งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ บัญญัติว-า ในกรณี
ท่ีมีกฎหมายบัญญัติให�มีการสอบบัญชี หรือให�เอกสารใดต�องมีผู�สอบบัญชีลงลายมือชื่อรับรอง 
หรือแสดงความเห็น ห�ามมิให�ผู�ใดลงลายมือชื่อรับรองการสอบบัญชี รับรองเอกสาร หรือแสดง
ความเห็นในฐานะผู�สอบบัญชี เว�นแต-เป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป>นการกระทําในอํานาจหน�าท่ี
ทางราชการ และมาตรา ๓๘๕ วรรคหนึ่ง แห-งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ บัญญัติให� 
ผู�ท่ีจะเป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาตต�องได�รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี  ดังนั้น ผู�ท่ีจะเป>นผู�สอบบัญชี
ของโรงเรียนในระบบได�จึงต�องเป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายว-าด�วยวิชาชีพบัญชี  
และคณะกรรมการส-งเสริมการศึกษาเอกชนจะกําหนดท่ีมาและคุณสมบัติของผู�สอบบัญชีของโรงเรียน
ในระบบให�แตกต-างไปจากหลักเกณฑ:ดังกล-าวไม-ได� 

 
 

(นายชูเกียรติ  รัตนชัยชาญ) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
         พฤศจิกายน  ๒๕๕๖ 

 

                                                 
  ๔มาตรา ๓๗  ในกรณีท่ีมีกฎหมายบัญญัติให�มีการสอบบัญชี หรือให�เอกสารใดต�องมีผู�สอบบัญชี
ลงลายมือช่ือรับรองหรือแสดงความเห็น ห�ามมิให�ผู�ใดลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี รับรองเอกสาร หรือแสดง
ความเห็นในฐานะผู�สอบบัญชี เว�นแต-เป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป>นการกระทําในอํานาจหน�าท่ีทางราชการ 
  ๕มาตรา ๓๘  ผู�ใดจะเป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาตต�องได�รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี 

  การขอรับใบอนุญาต การอนุญาต และการออกใบอนุญาตเป>นผู�สอบบัญชีรับอนุญาตให�เป>นไปตาม
แบบและหลักเกณฑ:ท่ีกําหนดในข�อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี 

  เมื่อได�รับใบอนุญาตแล�วและใบอนุญาตน้ันมิได�ถูกพักใช�หรือถูกเพิกถอนให�ผู�สอบบัญชีรับอนุญาต
ได�รับยกเว�นไม-ต�องขออนุญาตต-ออธิบดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวลรัษฎากร 
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             1432/2556 - บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  การกําหนดที่มาและคุณสมบัติผู้สอบบัญชีของโรงเรียนเอกชนในระบบ โดยคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน

เรื่องเสร็จที่ ๑๕๓๒/โ๒๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การกําหนดที่มาและคุณสมบัติผู้สอบบัญชีของโรงเรียนเอกชนในระบบ

โดยคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน

สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๒๑๑.๑/๓๐๓๕ ลงวันที่
๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า เมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๕๐
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษา
             เอกซนได้พิจารณาร่างระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน
ว่าด้วยการวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบ wa. ... และร่างประกาศ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน เรื่อง หลักเกณฑ์ และวิธีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ
โดยทั้งร่างระเบียบฯ และร่างประกาศฯ ดังกล่าว มีความมุ่งหมายเพื่อเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์
และรูปแบบในการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบตามที่กฎหมายกําหนดไว้
โดยได้กําหนดวิธีการจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่น การแต่งตั้งผู้ตรวจสอบบัญชี
และก
             ารนําเสนองบการเงินต่อผู้ตรวจสอบบัญชี  ทั้งนี้ โดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๕๐ วรรคหนึ่ง
แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่บัญญัติว่า ให้ผู้จัดการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดวางระบบและจัดทําบัญชี
การเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด ประกอบกับ
มาตรา ๕๓ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน wa. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติว่า ให้คณะ
             กรรมการบริหารดําเนินการ
ให้มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบเพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน
ของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ที่คณะกรรมการกําหนด โดยมติที่ประชุมเห็นว่า บทบัญญัติดังกล่าวมีความไม่ซัดเจนของข้อกฎหมาย
เนื่องจากในการแต่งตั้งผู้ตรวจสอบบัญชีโดยคณะกรรมการบริหารของโรงเรียน นั้น คณะกรรมการ
ส่งเสริมการศึกษาเอกซนสามารถกําหนดคุณสมบัติของผู้ตรวจสอบบัญชีตามที่เห็นสมควรซึ่งอาจ
แตกต่างไปจากที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการบัญชีได
             ้หรือไม่ หรือจําเป็นต้องใช้ผู้ตรวจสอบบัญชี
รับอนุญาตตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี wa. ๒๕๕ จึงมีมติให้สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การศึกษาเอกซนหารือไปยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาต่อไป

สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ พิจารณาแล้วมีความเห็นแตกต่างเป็นสองฝ่าย ดังนี้

ฝ่ายแรก เห็นว่า มาตรา ๓๑ (๕) แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๐
บัญญัติให้คณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบมีอํานาจหน้าที่ให้ความเห็นซอบรายงานประจําปี
งบการเงินประจําปี และการแต่งตั้งผู้สอบบัญชี ประกอบกับมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระรา
             ชบัญญัติ
โรงเรียนเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน (อบับที่ ๒)
พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้คณะกรรมการบริหารดําเนินการให้มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ

อมหนังสือ ที่ นร ๐«๐๒/๕๕ ลงวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๐๒ ซึ่งสํานักงาน

ส่งพร้
ฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

คณะกรรมการกฤษฎิกาเพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวัน
นับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด ซึ่งจะเห็นได้ว่า
ตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย
             ให้อํานาจคณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในการแต่งตั้งผู้สอบบัญชี
ซึ่งคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบัญชี เพื่อดําเนินการตรวจสอบบัญชี
และแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียน แม้ว่าตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกซนจะให้อํานาจ
คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนในการกําหนดรูปแบบ ระเบียบ และหลักเกณฑ์เกี่ยวกับ
การจัดวางระบบจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นเพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน
ของโรงเรียนในระบบ แต่มีได้ให้อํานาจในการกําหนดคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีให้แตกต่างไปจากที่กฎหมาย
กํา
             หนดได้ ซึ่งมาตรา ๓๓ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี wa. ๒๕๕๓ บัญญัติให้ในกรณีที่มีกฎหมาย
บัญญัติให้มีการสอบบัญชี หรือให้เอกสารใดต้องมีผู้สอบบัญชีลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็น

ห้ามมิให้ผู้ใดลงลายมือซื่อรับรองการสอบบัญชี รับรองเอกสารหรือแสดงความเห็นในฐานะผู้สอบบัญชี
เว้นแต่เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป็นการกระทําในอํานาจหน้าที่ทางราชการ ดังนั้น เมื่อกฎหมาย
ว่าด้วยโรงเรียนเอกซนกําหนดให้ต้องมีการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียน
ผู้ตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงินจึงต้อ
             งเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป็นการกระทํา
ในอํานาจหน้าที่ทางราชการ ซึ่งอาจเป็นเจ้าหน้าที่ที่มีคุณวุฒิและความสามารถด้านการบัญชี
และหน่วยงานที่มีอํานาจในการกําหนดหลักเกณฑ์ดังกล่าวควรเป็นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องคับการบังคับใช้
กฎหมายว่าด้วยการบัญชีโดยตรง คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนจึงไม่สามารถกําหนด
คุณสมบัติของผู้สอบบัญชีให้แตกต่างไปจากที่กฎหมายกําหนดได้

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า เมื่อกฎหมายให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน
ในการกําหนดรูปแบบและระเบียบในการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเร
             ียน ตลอดจน
คําหนดหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียน การแต่งตั้ง
บุคคลเพื่อทําหน้าที่ผู้สอบบัญชีของโรงเรียนจึงเป็นส่วนหนึ่งของหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบบัญชี
ของโรงเรียนเอกซน ซึ่งเป็นอํานาจตามกฎหมายของคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนที่จะกําหนด
คุณสมบัติของผู้ปฏิบัติหน้าที่ผู้สอบบัญชีได้เองตามที่เห็นสมควร อีกทั้งกิจการโรงเรียนเอกชน
เป็นกิจการซึ่งมีลักษณะเฉพาะตัว มิได้มุ่งแสวงหากําไรแต่เพียงประการเดียว แต่ยังมีหน้าที่ในการ
จัดการศึกษาให้เป็นไปโดยมีคุณภาพและได้มาตรฐานตามที่ก
             ฎหมายกําหนด ดังนั้น ในการจัดระบบ
หรือกําหนดหลักเกณฑ์ใด ๆ ที่เกี่ยวกับกิจการของโรงเรียนนั้น คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษา
เอกซนสามารถกําหนดได้ โดยคํานึงถึงเจตนารมณ์ตามกฎหมาย ความสะดวก และความรวดเร็ว
ในการปฏิบัติงาน โดยไม่สร้างขั้นตอนเกินความจําเป็น ตลอดจนประโยชน์อันจะพึงได้รับ
ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับการดําเนินกิจการโรงเรียนเอกชนประกอบกัน

สํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จึงขอหารือว่า ตามมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ง
แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน
(ฉบับที่
              ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนในการกําหนด
รูปแบบและระเบียบเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียน ตลอดจนกําหนด
หลักเกณฑ์ในการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียนนั้น คณะกรรมการ
ส่งเสริมการศึกษาเอกซนจะกําหนดที่มาและคุณสมบัติของผู้ตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนได้เองตามที่
เห็นสมควร หรือต้องเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามพระราชบัญญัติวิชาซีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๕

เพื่อทําหน้าที่ดังกล่าวคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงานปลัดกระทรวง

             กระทรวงศึกษาธิการ โดยมีผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ (สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน)
และผู้แทนสภาวิซาซีพบัญชี ในพระบรมราซูปถัมภ์ เป็นผู้ขี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า มาตรา ๕๐
วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน wa. ๒๕๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
โรงเรียนเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้ผู้จัดการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดวางระบบ
และจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด
และมาตรา col วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน we. ๒๕
             ๕๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้คณะกรรมการบริหาร
ดําเนินการให้มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบเพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์
และวิธีการที่คณะกรรมการคําหนด จากบทบัญญัติดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า การจัดทําบัญชีเป็นคนละส่วน

กับการตรวจสอบบัญชี แม้ต่อมาเรื่องการจัดทําบัญชีได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ง

โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน (ฉบับที่ ๒) wa.
              ๒๕๕๕ ก็เพื่อผ่อนปรนมาตรฐานการจัดทําบัญชี

ลงจากเดิมที่กําหนดให้จัดทําบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี

ซึ่งจะมีความละเอียดชับซ้อนและมีค่าใช้จ่ายในการจัดทําสูง โดยให้คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน
มีอํานาจกําหนดแบบและระเบียบเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่นของโรงเรียนในระบบ
เพื่อให้เหมาะสมกับลักษณะการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบได้ สําหรับเรื่องการตรวจสอบบัญชีนั้น
แม้จะมีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา ๕๓ โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕
แต่ก็มิได้เป
             ็นการแก้ไขเพื่อบัญญัติให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนในการกําหนด

ที่มาและคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีแต่อย่างใด โดยบทบัญญัติดังกล่าวได้ให้อํานาจคณะกรรมการ

ส่งเสริมการศึกษาเอกซนเฉพาะแต่ในการกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการตรวจสอบบัญชีเท่านั้น
เนื่องจากการตรวจสอบบัญชีเป็นเรื่องที่มีความสําคัญสามารถใช้เป็นกลไกตรวจสอบการดําเนินงาน
ของโรงเรียนในระบบได้ จึงจําเป็นต้องกระทําโดยผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญด้านการตรวจสอบบัญชีโดยตรง
นอกจากนี้ แม้ว่ามาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน wa. ๒๕๕๐ ซึ่
             งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ จะไม่ได้บัญญัติไว้อย่างซัดเจนว่าให้มี
การตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบโดยผู้สอบบัญชี แต่เมื่อพิจารณาประกอบกับมาตรา ๓๑ (@)
แห่งพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกซน wa. ๒๕๕๐ ที่บัญญัติให้อํานาจคณะกรรมการบริหารของ

โรงเรียนในระบบในการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีแล้ว จะเห็นได้ว่าการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ

*มาตรา ๕๐ ให้ผู้จัดการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่น
ของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด
ฯ
             สฯ                      ฯสฯ
"มาตรา co ให้คณะกรรมการบริหารดําเนินการให้มีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ
เพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสิ้นรอบปีบัญชี

ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด

ฯสฯ                      ฯสฯ
“มาตรา ๓๑ ให้คณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบมีอํานาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้
ฯสฯ                      ฯสฯ

(@) ให้ความเห็นชอบรายงานประจําปี งบการเงินประจําปี และการแต่งตั้งผู้สอบบัญชี
ฯลฯ                      ฯลฯ๕

             
ต้องกระทําโดยผู้สอบบัญชีที่คณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบแต่งตั้งขึ้นเพื่อทําหน้าที่
ตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของโรงเรียนในระบบตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่

คณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนกําหนด กรณีตามข้อหารือนี้ เป็นกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้มี

-      "- 0         '
การตรวจสอบบญซี ซึงมาตรา ๓๑ แหงพระราชบญญตวซาซิพบัญชี WA. ๒๕๕๓ บญญตวา ในกรณี

ที่มีกฎหมายบัญญัติให้มีการสอบบัญชี หรือให้เอกสารใดต้องมีผู้สอบบัญชีลงลายมือซื่อรับรอง
ซื่อ อช

หรือแสดงความเห็น ห้ามมิให้ผู้ใดลงลายมือซื่อรับรองก
             ารสอบบัญชี รับรองเอกสาร หรือแสดง

ความเห็นในฐานะผู้สอบบัญชี เว้นแต่เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป็นการกระทําในอํานาจหน้าที่
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ทางราชการ และมาตรา ๓๕ วรรคหน่ง แหงพระราชบญญตวซาซิพบญชี พ.ศ. ๒๕๕ บัญญัติให้

ผู้ที่จะเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต้องได้รับใบอนุญาตจากสภาวิซาซีพบัญชี solu ผู้ที่จะเป็นผู้สอบบัญชี

ของโรงเรียนในระบบได้จึงต้องเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยวิซาซีพบัญชี

0

และคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซนจะกําหนดที่มาและคุณสมบัติของผู้สอบบัญชีของ
             โรงเรียน
ในระบบให้แตกต่างไปจากหลักเกณฑ์ดังกล่าวไม่ได้

(นายซูเกียรติ รัตนขัยชาญ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๕๒๐

“มาตรา ๓๓ ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้มีการสอบบัญชี หรือให้เอกสารใดต้องมีผู้สอบบัญชี
ลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็น ห้ามมิให้ผู้ใดลงลายมือชื่อรับรองการสอบบัญชี รับรองเอกสาร หรือแสดง
ความเห็นในฐานะผู้สอบบัญชี เว้นแต่เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต หรือเป็นการกระทําในอํานาจหน้าที่ทางราชการ
*มาตรา ๓๕ ผู้ใดจะเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตต้องได้รับใบอนุญาตจาก
             สภาวิชาชีพบัญชี
การขอรับใบอนุญาต การอนุญาต และการออกใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาตให้เป็นไปตาม
แบบและหลักเกณฑ์ที่กําหนดในข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี
เมื่อได้รับใบอนุญาตแล้วและใบอนุญาตนั้นมีได้ถูกพักใช้หรือถูกเพิกถอนให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
ได้รับยกเว้นไม่ต้องขออนุญาตต่ออธิบดีกรมสรรพากรในการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามประมวลรัษฎากร
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